
Σελίδα 1 από 6

Ο Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας

Έχοντας υπόψη:

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Ημερομηνία : 23/03/2010
Α.Π. : 12785/ΕΥΣΣΑΑΠ 588

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ:  Ένταξη της Πράξης  "Σύμβουλος υποστήριξης για θέματα που αφορούν το ΟΠΣ για το 

έτος 2010 " με κωδικό MIS 277165 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού,

2. Το Π.Δ. 182/2009 (ΦΕΚ 211/Α’/7.10.2009) περί διορισμού του Πρωθυπουργού.

3. Το Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α’/7.10.2009) «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, 

συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και 

Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας Θράκης 

σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής

Ταχ. Δ/νση : ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 5 (3ος όροφος) 
ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 10557
Πληροφορίες : Κωνσταντίνος Παπαγιαννόπουλος
Τηλέφωνο : 210 3256453 210 3256453
Fax : 210 3256465
Email : k.papagian@mnec.gr

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ (ΟΠΣ)

Προς:

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής"

Ταχ. Δ/νση : ΑΓΙΑΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ 
2
T.K : 10556



Σελίδα 2 από 6

Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 

Πολιτικής».

4. Το Π.Δ. 187/2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7.10.2009) περί διορισμού Υπουργών και Υφυπουργών

5. Την Απόφαση Αριθμ. 6809/ ΔΙΟΕ 232 (ΦΕΚ Β’ 141/ 12.02.2010) «Περί καθορισμού 

αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Σταύρου 

Αρναουτάκη»

6. Την με α.π. E(2007) 1389/28.03.07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

ορισμένων στοιχείων του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς της Ελλάδας

7. Την Απόφαση με αριθμό Ε (2007)5444/06.11.2007 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Τεχνική 

Υποστήριξη Εφαρμογής »

8. Το ΠΔ 4/2002 (ΦΕΚ 3/τ.Α΄/14.01.2002).

9. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης,

10. Την Υπουργική Απόφαση 31168/ΕΥΣΣΑΑΠ 1751/8.07.2008 περί καθορισμού των στοιχείων 

των Ετησίων Προγραμμάτων Τεχνικής Υποστήριξης της Εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής 

και εγκρισής τους όπως ισχύει. 

11. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, 

όπως ισχύει,

12. Την με αρ. πρωτ. 4168/ΕΥΣΣΑΑΠ166/29.01.08 ( ΦΕΚ 333/τΒ/29.02.08) τροποποίηση ( 

αναδιάρθρωση)  της απόφασης σύστασης  της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής , Σχεδιασμού και 

Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων  σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 3614/2007

13. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής »,

που αφορούν την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα  Προτεραιότητας του 

Επ.Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

14. Την με αρ.πρωτ. 45764/ΕΥΣΣΑΑΠ3163/ 16.09.2009 πρόσκληση  της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής»  για την υποβολή προτάσεων στο 

πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας «01 Υποστήριξη επιτελικών δομών, λειτουργιών και δικαιούχων

φορέων» 

15. Την με αρ. πρωτ. 52224/ΟΠΣ 1870/30.10.2009 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του 

Δικαιούχου ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ (ΟΠΣ) προς την

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη 

Εφαρμογής».

16. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της 

θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των 

στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που

έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

17. Το με α.πρ 38186/ΕΥΣΣΑΑΠ 1992/29.07.2009 Ετήσιο Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της 

Εφαρμογής των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Συντονισμού και ειδικότερα της Ειδικής 



Σελίδα 3 από 6

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της πράξης "Σύμβουλος υποστήριξης για θέματα που αφορούν το ΟΠΣ για το έτος 

2010" 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Υπηρεσίας ΟΠΣ για το έτος 2009.

18. Την Θετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 

«Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής».

2771651. Κωδικός Πράξης:
(ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
(ΟΠΣ)

 3. Δικαιούχος:

1090215 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Στο πλαίσιο της συγκεκριμένης πράξης απαιτείται η παροχή 
υπηρεσιών υποστήριξης, για την κάλυψη αναγκών της ΥΟΠΣ που 
αφορούν στην ανάπτυξη κατάλληλων τεχνικών λύσεων, σχεδιασμό, 
μεταφορά τεχνογνωσίας και υλοποίηση εφαρμογών και 
υποσυστημάτων του ΟΠΣ για την κάλυψη των αναγκών, που 
προκύπτουν κατά την 4η Προγραμματική Περίοδο και για την 
καλύτερη αντιμετώπιση και ενσωμάτωση στο ΟΠΣ ζητημάτων που 
προκύπτουν από το κανονιστικό και θεσμικό πλαίσιο του ΕΣΠΑ αλλά
και από τις ενέργειες κλεισίματος που θα πραγματοποιηθούν όσον 
αφορά το Γ ΚΠΣ και το Ταμείο Συνοχής. Οι υπηρεσίες αυτές αφορούν
ήδη εγκατεστημένα υποσυστήματα του ΟΠΣ και να καλύπτουν 
μεταξύ άλλων και ανάγκες αναβάθμισης, επικαιροποίησης, 
αντιμετώπισης βλαβών και έκτακτων περιστατικών ή μεταφοράς 
τεχνογνωσίας, όπως αυτές θα διατυπώνονται από την Υπηρεσία ΟΠΣ.
Οι παρακάτω ενέργειες και δράσεις αφορούν το σύνολο των 
υποσυστημάτων και εφαρμογών του ΟΠΣ και δεν περιλαμβάνονται 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

στον Άξονα Προτεραιότητας "01 - Υποστήριξη επιτελικών δομών, λειτουργιών και δικαιούχων 

φορέων" του Ε.Π. "Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής".

Ε0198

2. Κωδικός ΠΔΕ 
Πράξης:

Κωδικός ΣΑ:

Κωδικός Πράξης 
ΣΑ:

2010ΣΕ01980001

Φορέας ΣΑ: 1012800

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ



Σελίδα 4 από 6

 6. Παραδοτέα πράξης:

στην υλοποίηση της πράξης με τίτλο: «Προσαρμογή του ΟΠΣ στις 
απαιτήσεις της Προγραμματικής Περιόδου 2007-2013» με ανάδοχο 
την εταιρεία Intracom. 
Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί στην: 
• Υλοποίηση και υποστήριξη εφαρμογών του ΟΠΣ σε περιβάλλον 
ανάπτυξης Oracle Forms / Reports καθώς και με τεχνολογίες Web 
services με ενσωμάτωση ηλεκτρονικών πιστοποιητικών και ψηφιακών 
υπογραφών όπου απαιτείται.
• Επικαιροποίηση, αντιμετώπιση  βλαβών και έκτακτων περιστατικών 
καθώς και βελτιστοποίηση στην αρχιτεκτονική ασφαλούς πρόσβασης 
στο ΟΠΣ.
• Συντήρηση και περαιτέρω υλοποίηση του μηχανισμού παραγωγής 
εκτυπωτικών και αναφορών του ΟΠΣ με ταυτόχρονη ανάπτυξη ή 
αναδιαμόρφωση των σχετικών οθονών του ΟΠΣ, όπου αυτό 
απαιτείται.
• Συντήρηση και αξιοποίηση του υπάρχοντος περιβάλλοντος 
διαλειτουργικότητας / διασυνδεσιμότητας του ΟΠΣ με εξωτερικούς 
Φορείς και επέκταση αυτού στα πλαίσια υλοποίησης νέας 
λειτουργικότητας ή/και διαμόρφωσης της υπάρχουσας 
λειτουργικότητας ώστε να καλύπτονται οι αυξημένες ανάγκες 
εξωτερικών Φορέων και συστημάτων για αυτόματη επικοινωνία σε 
πραγματικό χρόνο με το ΟΠΣ. Η διαλειτουργικότητα αφορά τόσο 
στην υποβολή στοιχείων προς το ΟΠΣ όσο και στην ανάκτηση 
στοιχείων από αυτό και θα βασίζεται σε τεχνολογίες Web services.
• Στο πλαίσιο των ανωτέρω εργασιών αλλά και ως ανεξάρτητο 
αντικείμενο ζητούνται και υπηρεσίες διαμόρφωσης και 
βελτιστοποίησης βάσεων δεδομένων (DBA) τόσο αναφορικά με τον 
υπάρχων σχεδιασμό του ΟΠΣ όσο και ως απόρροια της 
διαμόρφωσης της βάσης δεδομένων στα πλαίσια της προτεινόμενης 
υλοποίησης.
Το βασικό λειτουργικό περιβάλλον του ΟΠΣ δομείται επάνω σε 
τεχνολογίες Oracle 10g,
Τυπικά παραδείγματα επιμέρους εργασιών στα πλαίσια της εν λόγω 
σύμβασης μπορεί να είναι:
• Επικαιροποίηση των Δελτίων που υποβάλλονται μέσω Web 
Services από τους Φορείς Υλοποίησης σύμφωνα με τις τελευταίες 
διαχειριστικές ανάγκες
• Υλοποίηση νέων Δελτίων υποβολής στοιχείων μέσω Web Services 
με ασφαλή πρόσβαση και χρήση ηλεκτρονικών πιστοποιητικών
• Υλοποίηση αυτοματοποιημένου μηχανισμού εξαγωγής στοιχείων 
μέσω Web services ή άλλων τεχνολογιών (π.χ. RSS) για χρήση από 
Φορείς (πληροφοριακά συστήματα) ή από Web sites
• Υλοποίηση εκτυπωτικών δελτίων με ενσωμάτωση ψηφιακής 
υπογραφής.
• Υλοποίηση αναφορών σε εύκολα επεξεργάσιμη μορφή για την 
παρακολούθηση Πράξεων ΕΣΠΑ
• Υποστήριξη της μετάπτωσης του ΟΠΣ σε επόμενη έκδοση (Oracle 
11g ή νεότερη)
• Άλλες ενέργειες που θα ζητηθούν από τον ανάδοχο

Παροχή υποστήριξης σε ανθρωποημέρες σε θέματα που αφορούν 
στη συντήρηση και υλοποίηση εφαρμογών και υποσυστημάτων του 



Σελίδα 5 από 6

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8005 Υπηρεσίες συμβούλων τεχνικής υποστήριξης Αριθμός  1.00

10. Δημόσια Δαπανη της Πραξης

Κατηγορίες Δαπανών Συνολική Δημόσια Δαπάνη Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη από 
Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες  114,586.29

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 10.55 (μήνες)

Σύνολα 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε 154,700.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:

9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 154,700.00

ΚΩΔ. ΣΑ:
1: Προϋπολογισμός Π/Υ(1): 154,700.00 ευρώ.
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2010 στο Π.Δ.Ε ανέρχεται 
σε 95,200.00 ευρώ

2: Προϋπολογισμός Π/Υ(2):  0.00 ευρώ.
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2010 στο Π.Δ.Ε ανέρχεται 
σε 0.00 ευρώ

 114,586.29

ΟΠΣ.

 α.χωρίς ΦΠΑ
 β.ΦΠΑ

 130,000.00
 24,700.00

Ε0198

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ:2010ΣΕ01980001

Φορέας ΣΑ:1012800
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

11. Το ποσό της ίδιας συμμετοχής ανέρχεται σε .00 Ευρώ 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο 
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτής.

Ο Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας

Σταύρος Αρναουτάκης



Σελίδα 6 από 6

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Φορέας Χρηματοδότησης ( ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ )
2. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
3. Αρχή Πιστοποίησης
4. Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων

Εσωτερική διανομή: Όπως πίνακας αποδεκτών


